
 

 

 

 

Tilsyn med Binderup Mølle Dambrug  

Dato for tilsyn 26.6.24   

Navn, adresse Aalborgvej 99, 9240 Nibe  
 

Registrerings 

nr. 
CVR 28675313 P-nr.  CHR 76918 

Listebetegnelse I201 Ferskvandsdambrug 

Miljøgodken-

delse 
08.09.2016 Vandindvinding 

21.01.2016 og 

21.06.2010 

Baggrund og 

omfang 

Baggrunden for tilsynet er, at Aalborg Kommune fører tilsyn med dambrug mindst en 

gang om året, herunder med tilstanden i vandløbet, jævnfør bekendtgørelse nr. 1567 

af 7. december 2016 om ferskvandsdambrug. 

Tilsynet er et administrativt tilsyn og omhandler dambrugets årsindberetning og 
egenkontrol for det foregående år, samt resultater af undersøgelse af vandløbskvali-
teten i Binderup å vurderet ud fra faunaen-sammensætningen i foråret 2024. Derud-
over er der en opfølgning på to forhold fra tilsynet i 2023. 
Det administrative tilsyn er en del af det samlede tilsyn Aalborg Kommune fører med 
dambrug. 
Miljøbeskyttelsesloven har bl.a. til formål at værne om natur og miljø, så samfundsud-

viklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for menneskers livsvilkår og for 

bevarelse af dyre- og plantelivet. 

Egenkontrol og  

årsindberetning 

Dambruget var uden produktion i 2022, og i 2023 startede produktionen op i februar 

måned. 

Der er udtaget 21 egenkontrolprøver i 2023, antal af egenkontrol stemmer overens 

med, at der ikke har været produktion over hele året og håndhæves ikke.  

Kravet til ilt på 60% i udløbet er ikke overholdt. Iltniveauet blev fulgt op på juni 2023 

og der blev sat en pisker i som følge af det lave iltniveau. I november er vilkåret om 60 

% ilt ikke overholdt.  

De øvrige krav til udledning er overholdt. Der ses en tendens til udledningen af fosfor 

stiger i takt med produktionen øges. Figurer med udledning i forhold til krav er ved-

lagt som bilag.    

Dambruget har i 2023 anvendt medicin i overensstemmelse med vilkår i miljøgodken-

delsen. Forbrug af hjælpestoffer overholder vilkår i miljøgodkendelse. Aalborg Kom-

mune bemærker, at der er et forholdsvist stort forbrug af formalin set i forhold til 

produktionen. Dette er ikke BAT for området, og vil blive fulgt op på ved kommende 

fysiske tilsyn i 2024.  
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Håndhævelser 

og opfølgning 

på tilsyn 

Aalborg Kommune indskærper hermed, i henhold til § 69 stk. 1 i miljøbeskyttelses-

loven, at miljøgodkendelsens vilkår omkring af spildevand, fremover skal overhol-

des, herunder:  

 

Vilkår 24. Iltindholdet i udløbsvandet skal til enhver tid være mindst 60% af fuld 

mætning.   

  

Ved tilsynet i 2023 og opfølgning på tilsynet i januar 2024 blev det aftalt af drifts-
ansvarlig undersøger om Aalborg Kommune kan få data fra flowmåler i excelark, 
da det fremsendte, ikke overholder krav i vilkår. Derudover blev det aftalt at drifts-
ansvarlig opdaterer det system dambruget bruger som driftsjournal, så det opfyl-
der krav i miljøgodkendelse.  

Status på data fra flowmåler og hvordan vilkår 20 efterkommes samt status på 
driftsjournal og hvordan vilkår 22 efterkommes, bedes indsendt til Aalborg Kom-
mune inden den 1. august 2024. 

 

Vandløbsunder-

søgelse 

Aalborg Kommune har undersøgt vandløbskvaliteten op- og nedstrøms Binderup 

Mølle Dambrug i april 2024. Vandløbskvaliteten blev bedømt til faunaklasse 7 op-

strøms dambruget og en faunaklasse 5 nedstrøms. Tilstanden, bedømt ud fra fauna-

kvaliteten, nedstrøms er uændret siden april 2023.  

Binderup å er målsat til god økologisk tilstand, svarende til en faunaklasse 5 og mål-

sætningen er opfyldt. Resultatet vurderes ikke at være en forværring af faunen fra 

foråret 2023 til forår 2024. Prøven indeholder væsentlig færre antal individer i ned-

strømsprøven i 2024 sammenholdt med 2023. Dette forhold vil Aalborg Kommune 

have opmærksomhed på de kommende sæsoner. Der er ikke noget i dambrugets ud-

ledning fra 2023, der giver anledning til håndhævelse. 

  


